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)VJ-2020-456( :القرار رقم

)4688-2019-V( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى – انتهاء الخصومة - تراجع المدعية عن طلباتها - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل بشـأن صافي ضريبـة القيمة 
المضافة واجبة السداد، وغرامة الخطأ في تقديم الإقرار، وغرامة التأخير في السداد عن 
شـهر أغسـطس لعـام 2018م - دلـت النصـوص النظامية علـى أن الخصومة ركن جوهري 
لاسـتمرار نظـر الدعـوى والفصـل فـي الموضـوع - قبـول المدعيـة مبـادرة وزيـر الماليـة 
بقبـول سـداد الضريبـة أو تقسـيطها وقبـول الهيئـة بإسـقاط الغرامـات يوجـب القضـاء 
بانتهـاء الخصومـة وإسـقاط الغرامـات - ثبـت للدائرة تراجع المدعية عـن طلباتها، وقبول 
ـا بموجـب  الهيئـة بإسـقاط الغرامـات. مـؤدى ذلـك: انتهـاء الخصومـة. اعتبـار القـرار نهائيًّ

المادة 42 من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )70( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/1(  	-
بتاريخ 1435/01/22هـ.

القرار الوزاري رقم )622( بتاريخ 1442/02/09هـ. 	-

المادة )56( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/1(  	-
بتاريخ 1435/01/22هـ.

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في مدينة جدة

دعوى
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

إنه في يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/10/20م اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 

الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V- 2019- 4688) بتاريخ 2019/04/17م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته وكيلً عن 
شـركة )...( سـجل تجـاري رقـم )...( تقـدم بلائحـة دعـوى تضمنـت اعتـراض الشـركة علـى 
صافـي ضريبـة القيمـة المضافـة واجبـة السـداد، وعلـى غرامـة الخطـأ في تقديـم الإقرار، 
وعلى غرامة التأخير في السداد عن شهر أغسطس لعام 2018م، ويطلب إلغاء الضريبة 

والغرامات.

وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعى عليها أجابت بأنه تم فرض غرامة الخطأ في الإقرار 
لفترة شهر أغسطس لعام 2018م لوجود فرق بين المشتريات الخاضعة للضريبة بالنسبة 
الأساسية المدرجة في إقرار المدعية والفواتير المقدمة والخاصة بالمورد )أ(، اتضح أن 
تبايـن مبلـغ الضريبـة المسـتحقة نتيجـة تعديـل بند المشـتريات الخاضعة للضريبة بالنسـبة 
الأساسـية، ويعـود ذلـك لعـدم وجـود فواتيـر، وبالتالي لا يحق للمدعيـة المطالبة بخصم 
ضريبـة القيمـة المضافـة ممـا يعـد مخالفًـا للفقـرة )1( مـن المـادة )42( من نظـام ضريبة 
القيمـة المضافـة، ولمـا تقدمـت المدعيـة بإقـرار خاطـئ لهـذه الفتـرة نتـج عنـه خطـأ في 
احتسـاب مبلـغ الضريبـة أقـل مـن المسـتحق؛ حيـث تـم تعديـل بنـد المشـتريات الخاضعـة 
للضريبـة بالنسـبة الأساسـية بنـاء علـى المادة )48( من الاتفاقيـة الموحدة لدول مجلس 
التعـاون الخليجـي، والمـادة )49( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافة. 
وعليـه، فـإن قـرار الهيئـة بفـرض غرامة الخطأ في تقديم الإقـرار جاء متوافقًا مع النظام، 
كما تم تعديل إقرار المدعية الضريبي وإصدار إشعار تقييم نهائي وهو ما نتج عنه وجود 
اختلاف في قيمة الضريبة المسـتحقة الذي لم يسـدد في الميعاد النظامي، وبناء على 
ذلـك تـم فـرض غرامـة التأخيـر فـي السـداد عـن الأشـهر اللاحقـة للفتـرة الضريبيـة محـل 
الاعتـراض وفقًـا للمـادة )43( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، وتطلـب الهيئـة رد 

الدعوى.

وفـي يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/06/16م افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر الاتصال 
المرئي في تمام السـاعة السادسـة مسـاءً للنظر في الدعوى المرفوعة من شـركة )...( 
ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعوى، حضـر )...( بموجب 
هويـة وطنيـة رقـم )...( بصفتـه وكياًل عـن المدعيـة، وحضـر )...( بصفتـه ممثاًل للهيئـة 
العامـة للـزكاة والدخـل، بموجـب التفويـض رقـم )...( بتاريـخ 1441/05/19هــ الصـادر مـن 
وكيل محافظ الهيئة للشؤون القانونية، وبسؤال وكيل المدعية عن دعواه أجاب وفقًا 
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لمـا جـاء فـي اللائحـة المقدمـة للأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة والتمسـك بمـا ورد فيها 
وأضـاف أن الطريقـة المحاسـبية التـي اسـتخدمتها موكلتـه فـي الإقـرارات تختلـف عـن 
الطريقة التي تحتسب من خلالها المدعى عليها ضريبة القيمة المضافة؛ حيث اعتمدت 
)أ(،  الخارجـي  الطـرف  فواتيـر  علـى  المسـتحقة  الضريبـة  احتسـاب  فـي  عليهـا  المدعـى 
واسـتمعت الدائـرة إلـى شـرح المحاسـب القانونـي للمدعيـة، وطلبت مـن الوكيل تقديم 
المسـتندات المقدمـة المعروضـة أثنـاء الجلسـة، وبسـؤال ممثـل المدعـى عليها عن رده 
أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد والتمسك بما ورد فيها وأضاف أن المدعية قد 
جانبها الصواب في دفاعها عن عدم الالتزام بالطريقة المحاسبية المعتمدة نظامًا لدى 
الهيئة. وبعد النظر في ملف الدعوى والاستماع للأقوال، قررت الدائرة تأجيل النظر في 

الدعوى إلى جلسة 2020/07/11م في تمام الساعة الواحدة ظهرًا.

وفـي يـوم السـبت بتاريـخ 2020/07/11م افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر الاتصال 
المرئي في تمام الساعة الواحدة والنصف مساءً لاستكمال النظر في الدعوى المرفوعة 
مـن شـركة )...( ضـد الهيئـة العامة للزكاة والدخل، وبالمنـاداة على أطراف الدعوى حضر 
)...( بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته وكيلً عن المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً 
للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض رقم )...( بتاريخ 1441/05/19هـ الصادر 
مـن وكيـل محافـظ الهيئـة للشـؤون القانونية، وبسـؤال وكيـل المدعية هـل لديه أقوال 
أخرى أجاب بأن موكلته قد قدمت الإقرار بحسن نية، وأن السبب في الخطأ في الإقرار 
هو استحالة الإقرار بمشتريات الشهر محل الإقرار نظرًا لعدم صدور الفاتورة من المورد 
وصدورها في بداية الشهر التالي، وبناء عليه، لا يمكن اعتبار المدعية قد أخطأت عمدًا 
في الإقرار محل الدعوى خاصة أن المدعى عليها قامت بالموافقة على بند المرتجعات 
ا من خلال القبول بتعديل الإقرار واعتماده كأساس صحيح لاحتساب ضريبة القيمة  ضمنيًّ
المضافة. هكذا أجاب. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسك بصحة قرار 
المدعـى عليهـا وطلـب رد الدعـوى، وبعـد النظـر فـي ملـف الدعـوى وكافـة المسـتندات 
المرفقة قررت الدائرة تأجيل النظر في الدعوى إلى جلسة لاحقة مع إلزام المدعية أولً: 
تقديم ما يثبت عدم وجود أي ضريبة مستحقة متأخرة في السداد للفترة الضريبية محل 
الدعـوى. ثانيًـا: تقديـم مـا يثبـت اعتمـاد أو موافقـة المدعـى عليهـا علـى بنـد المرتجعـات 
وخصمهـا مـن ضريبـة المدخالت فـي الشـهر اللاحـق. ثالثًـا: المعالجـة المحاسـبية للرجيـع 
بينهـا وبيـن )أ( متضمنًـا البريـد الإلكترونـي ومذكـرة التسـوية. وبنـاء عليـه، قـررت الدائـرة 

تأجيل النظر في الدعوى إلى جلسة 2020/08/22م في تمام الساعة الواحدة مساءً.

وفـي يـوم السـبت بتاريـخ 2020/08/22م افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر الاتصال 
المرئي في تمام الساعة الواحدة والنصف مساءً لاستكمال النظر في الدعوى المرفوعة 
مـن شـركة )...( ضـد الهيئـة العامة للزكاة والدخل، وبالمنـاداة على أطراف الدعوى حضر 
)...( بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته وكيلً عن المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً 
للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض رقم )...( بتاريخ 1441/05/19هـ الصادر 
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مـن وكيـل محافـظ الهيئـة للشـؤون القانونيـة، وبسـؤال وكيـل المدعيـة عـن رده علـى 
الاستفسارات المقدمة من الدائرة في الجلسة السابقة أجاب بمذكرة مرفقة في ملف 
الدعوى مكونة من عدد )5( صفحات وعدد )6( مرفقات، وبسؤال ممثل المدعى عليها 
عن رده أجاب بطلب الاستمهال لتقديم الرد. وبناءً عليه، قررت الدائرة تأجيل النظر في 

الدعوى إلى جلسة 2020/09/10م في تمام الساعة السابعة مساءً.

وفـي يـوم الخميـس بتاريـخ 2020/09/10م افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر الاتصال 
المرئي في تمام الساعة الواحدة والنصف مساءً لاستكمال النظر في الدعوى المرفوعة 
مـن شـركة )...( ضـد الهيئـة العامة للزكاة والدخل، وبالمنـاداة على أطراف الدعوى حضر 
)...( بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته وكيلً عن المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً 
للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض رقم )...( بتاريخ 1441/05/19هـ الصادر 
مـن وكيـل محافـظ الهيئـة للشـؤون القانونيـة، وبسـؤال ممثـل المدعـى عليهـا عـن رده 
أجـاب وفقًـا لمـا جـاء فـي المذكـرة الجوابيـة )2( وأضـاف بـأن البنـود محـل الدعـوى كانت 
غرامتَي الخطأ في تقديم الإقرار وغرامة التأخير في السـداد، وإذا كان لدى المدعية أي 
اعتراض على إعادة التقييم، كان الواجب عليها أن تعترض على إعادة التقييم خلال المدة 
النظاميـة، وأن المدعيـة لـم تقـم بتعديـل الإقـرار بعـد إشـعار التقييـم النهائـي. وبسـؤال 
ـا، وبنـاءً عليـه قـررت  وكيـل المدعيـة عـن رده أجـاب بطلـب الاسـتمهال لتقديـم رده كتابيًّ
بتاريـخ  النهائـي  المدعيـة  رد  تقديـم  يتـم  أن  علـى  الدعـوى  فـي  النظـر  تأجيـل  الدائـرة 
2020/09/17م، وعلـى أن تعقـد الجلسـة فـي تاريـخ 2020/09/27م فـي تمـام السـاعة 

السابعة والنصف مساءً.

وفي يوم الأحد بتاريخ 2020/09/27م افتتحت جلسة الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظة جـدة، والمنعقدة عبـر الاتصال المرئي 
في تمام السـاعة الواحدة والنصف مسـاءً لاسـتكمال النظر في الدعوى المرفوعة من 
شـركة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...( 
بموجـب هويـة وطنيـة رقـم )...( بصفتـه وكياًل عـن المدعيـة، وحضـر )...( بصفتـه ممثاًل 
للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض رقم )...( بتاريخ 1441/05/19هـ الصادر 
ـا لديـه مـن  مـن وكيـل محافـظ الهيئـة للشـؤون القانونيـة، وبسـؤال ممثـل المدعيـة عمَّ
مسـتندات تقـدم بمذكـرة جوابيـة رقـم )2(، وبسـؤال ممثل المدعى عليهـا عن رده أجاب 
بتمسكه بصحة قرار المدعى عليها، وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات 
المرفقـة، وبسـؤال طرفـي الدعـوى عمـا يـودان إضافتـه، قـررا الاكتفـاء بمـا تـم تقديمـه 
سـابقًا. وعليـه، قـررت الدائـرة قفـل بـاب المرافعـة، وتأجيـل النطـق بالقـرار إلـى جلسـة 

2020/10/08م في تمام الساعة الثامنة مساءً.

وفـي يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/10/20م افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى للفصـل فـي 
مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر الاتصال 
المرئي في تمام الساعة الواحدة والنصف مساءً لاستكمال النظر في الدعوى المرفوعة 
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مـن شـركة )...( ضـد الهيئـة العامة للزكاة والدخل، وبالمنـاداة على أطراف الدعوى حضر 
)...( بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته وكيلً عن المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً 
للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض رقم )...( بتاريخ 1441/05/19هـ الصادر 
مـن وكيـل محافـظ الهيئـة للشـؤون القانونيـة، وحيث عـرض ممثل الهيئـة العامة للزكاة 
والدخـل علـى المدعيـة الاسـتفادة مـن القـرار الـوزاري رقـم )622( بتاريـخ 1442/02/09هــ 
الخـاص بمبـادرة إلغـاء الغرامـات والإعفـاء من العقوبات المالية عـن المكلفين إذا رغبت 
بذلك شريطة سدادها لقيمة الضريبة أو طلب تقسيطها إن وجدت وتنازلها عن الدعوى 
الماثلة، ومن ثم التقدم بطلب الإعفاء من الغرامة المالية محل الدعوى. وبعرض ذلك 
علـى وكيـل المدعيـة أجـاب بقبـول موكلتـه للمبادرة شـريطة إلغاء جميـع الغرامات محل 
الدعـوى. وبسـؤال وكيـل المدعـى عليهـا أجـاب بأنـه سـيتم إلغـاء قيـد جميـع الغرامـات 
الصادرة بحق المدعية محل الدعوى. وعليه، قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة، تمهيدًا 

لإصدار القرار.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( بتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة، وحيث إن الدعوى تنعقد 
بتوافر ركن الخصومة ومتى تخلف هذا الركن لأي سبب كان في أي من مراحل الدعوى 
فإنـه يكـون مـن المتعيـن الحكم بانتهـاء الخصومة، وحيث إن ممثل المدعى عليها عرض 
علـى وكيـل المدعيـة الاسـتفادة مـن القـرار الـوزاري رقـم )622( بتاريـخ 1442/02/09هــ 
الخـاص بمبـادرة إلغـاء الغرامـات والإعفـاء مـن العقوبـات المالية عن المكلفيـن إذا رغب 
بذلك شـريطة سـداده لقيمة الضريبة أو طلب تقسـيطها إن وجدت وتنازله عن الدعوى 
الماثلـة، وحيـث إن وكيـل المدعيـة أجـاب بموافقتـه علـى التنـازل عن الاعتـراض على قرار 
المدعـى عليهـا محـل الدعـوى، واسـتنادًا إلـى المادة )70( من نظام المرافعات الشـرعية 
أنـه:  الـذي ينـص علـى  بتاريـخ 1435/01/22هــ  الملكـي رقـم )م/1(  بالمرسـوم  الصـادر 
»للخصـوم أن يطلبـوا مـن المحكمـة فـي أي حـال تكـون عليهـا الدعـوى تدوين مـا اتفقوا 
عليـه مـن إقـرار أو صلـح أو غيـر ذلـك فـي محضـر الدعـوى، وعلـى المحكمـة إصـدار صـك 

بذلك«، وعليه فإن الدائرة تستجيب لذلك، وبه تقرر.
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القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

اعتبار الدعوى منقضية بموجب تنازل المدعية عن الاعتراض على قرارات المدعى  	-
عليها محل الدعوى بموجب مبادرة القرار الوزاري رقم )622( بتاريخ 1442/02/09هـ.

ـا بحـق الطرفين. وفقًـا لأحكام المادة )56( مـن نظام المرافعات  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
الشـرعية. وحددت الدائرة يوم الأحد بتاريخ 2020/11/01م موعدًا لتسـليم نسـخة القرار، 
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه المادة )42( من قواعد عمل  ويعتبر هذا القرار نهائيًّ

لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


